Τὸνδε πόθ' Ἑλλήνες νίκας κἀταί ἐργῶν Ἀρπός,
 Πέρσας ἔξασαίτες ἐλθόντες Ἑλλάδι κρινόν Ἰδρύσαιτο Διὸς βαμὸν ἐλθόντες.
 μάχην ἐμαχέσασθαι τῆ τε βράδι τὸ Βοιωτικῶν ἰσαμύρα καὶ Ἀθῆναιος, καὶ τὸ Βοιωτῶν τε βράδι τὸ Πανίμω φθινοῦς,

A quarum plurimas confrēgerunt, securesque, quas
 copidas vocant, & acinaces strinxerunt, neque id
 incassum, verum diu se his defenderunt. Atheni-
 enses quidem tunc quiescebant, quod expectaret
 Lacedæmonios: ut verò frequens pugnantium
 clamor auribus eorum accidit, & nuntius adfuit à
 Pausania, qui quid ageretur declatabat, matura-
 uerūt opem ferre. In progredientes per campum,
 quâ clamorem audiebant, inuehebant Græci, qui
 stabant pro Medorum partibus. quod ut conspe-
 xit Aristides, primùm longè ante agmen proue-
 ctus, alta voce præsides Græciæ deos testatur ut
 prælio temperent, nec obstant vel interpellent o-
 pem ipsos ferentes iis qui pro Græcia dimicent.
 Vbi cernit nihil moueri eos & ad prælium expedi-
 re se, ita auersus ab ope Lacedæmoniis ferenda,
 cum iis qui ad quinque millia erant, conulit signa.
 At maxima pars gradum retulit extemplo & se re-
 cepit, quòd etiam barbari tum terga vertissent. Pu-
 gna fuisse acerrima dicitur cum Thebanis: quòd
 cum Medis princeps eorum & factiosissimi quique
 facerent enixissimè, qui plebem inuitam quidem,
 sed paucorum potentium iuri obnoxiam duce-
 bant. Ita quum duo essent diuersa certamina con-
 tracta, primò Persas Lacedæmonii propulere.
 Mardonium Spartiates quidam nomine Arimne-
 stus, capite eius lapide icto peremit, ut prænutia-
 uerat ei in fano Amphiarai oraculum. Nam eò
 Lydum quendam miserat Mardonius, alium Ca-
 rem ad Trophonii. Huic vates lingua Carica re-
 sponsum reddidit. Lydo in Amphiarai adyto sopi-
 to visus est minister aliquis dei adistere, iubereque
 ut abiret: quo abnuente, caput eius ingenti saxo
 percussisse, ut existimaret se ex ictu exanimatum.
 Hæc ad eum modum aiunt gesta. Effusos in muros
 ligneos redegerunt. Mox Athenienses auerterunt
 Thebanos, interfectis in acie clarissimis eorum &
 primis trecentis. Postquam hi terga dederunt,
 barbaros intellexerunt in castra compulsos obfi-
 deri. Quare permisso Græcis receptu accurrerunt
 ad munitionem barbarorum. Segnibus Lacedæ-
 moniis & imperitis mœnia oppugnandi, superue-
 nientes castra magna hostium strage expugnaue-
 runt. Ferunt ex ccc. millibus cum Artabazo xl.
 millia fugam cepisse. Ex his qui pro Græcia dimi-
 cauerunt, non plus mcccxl. desiderati, in quibus
 fuerunt Athenienses duo & quinquaginta, omnes
 ex tribu Aiantide, quæ (ut Clidemus ait) pugnavit
 fortissimè. Quamobrem nymphis Sphragitidibus
 Aiantidæ victoriæ causa, sacra ex Apollinis oracu-
 lo præscripta sumptu publico faciebant. Lacedæ-
 monii vnus supra nonaginta, Tegeatæ sexdecim.
 Vnde mirum est cur solos hos Herodotus prælium
 inisse cum hostibus, nullum præterea Græcorum
 dicat, quum numerus cætorum & monumenta vi-
 ctoriam testentur communiter obtentam: neque
 aræ hunc titulum inscripsissent, solæ si certassent
 defidentibus aliis tres ciuitates.